
JEŽ

Zlatni blagoslov

Рор Draganović: VJerni Vladko i Ante, u svemn

i uviek složni kao braća, pri-
mite ovaj blagoslov svetog oca

i drugih naših inozemnih pri-

Jatelja, primite i ne svadite se

dieleći ga.

Nepotrebna predostrožnost

Pazi, Mišo, ncmoj tako da kopaš u širinu. Mogu one

čike da nam ga internacionalizuju...
Лша, kopaj slobodno, ne damo im mi to!

"BARIJERA“

BUHŠTABIRANJE

На!о, dobićete pomoć
...

pi-
šite slovo po slovo: p kao pod-

vala, o kao oguliti, m kao

mamac, o kao obmanuti i na

kraju ćuran. Dakle: pomoć ...
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Vladko, Mr. Peri, pontifeks i nadglavnik
žale slučaj

Llst „Nacional Cajtung" javlja da Amerikancl

namjeravaju da osnuju nezavisnu rursku državu.

XTaS ĐEZURNI saradnik sl-

’ noć je stenografisao sljede-
će depeše, koje je uspio uhvatiti

na kratkom talasu:

„Gospon Božo Kavran, Zagreb.

Zakaj smo vas vraga slali, kad

vas svlh spremlli u rešt? Ostani-

te prl tvrdnjl da ste oduviek

bill dosliedan demokrata. Vaše

tvrdnje ćemo potkriepitl uvjere-

njem koje ću vam izdati osobno

(ako šta uzvriedi). Bog 1 Hrva-

ti. Vaš Vladko."

„Mister Kavran. Trista vam

milljardi đavola. Zar smo vas

zato plaćali, gostlll i častili, da

odete u Udbu da sve istrtljate,

Mister Džordž se strašno Ijutl

na vas 1 ostale šeprtlje. Skandal,

Odričem vas se. Agent br. 30-101,

Pert.“

„Ljubljenom slnu u Hristu Bo-

židariusu Kavranusu, velikomu-

čeniku. Naše očinsko srce krvari

zbog vas 1 ostalih milih nam bo-

goljubnih sinova, koji dopadoša

u ropstvo novih filistimljana.

Svakog đana služlmo svete mlse

i mollmo se da stvorl čudo, te da

vas oslobodi nevjemičkog rop-

stva. Ako vas objese, molićemo

svetog Petra da vas pustl u raj

bez purgatorija 1 procedure, sa-

mo nemojte više govoritl o na-

šoj svetostl, i tako ste već na-

pričali više nego što treba. Рах

vobiscum. Pontifex Plus.“

„Viskonaslovniku, postrojnlku 1

sveučilištarcu Boži Kavranu. Je-

dino što ste zavriedili, to je na

polju promičbe (kad ste za mene

javno rekli da sam pošten gra-

đanin) inače ste kenjac običnl.

Saljemo vas u diverzante, a vl

pravo na obtuženičku klupu. Be-

dak! Razriešavam vas dužnosti

dužnostnika. Za dom spreman;

Nadglavnik.11

Evo, Izvrflo sam 1 pripreme za nezavlsnost.

Nemaju posla Ja Imam

dosta posla!

(„Tvorba", Prag)

MALA GEOGRAFIJA

SAD

Geografskl položaj

SAD je ogromno područje sje-

vemo, zapadno i južno od Vol-

strita. Istočno od Volstrita se na-

lazi „gvozdena zavjesa" (Made in

England, Cerčil and PVlton

Co.). Priroda je u SAD veoma

bogata: ima livada, oranica, šu-

ma, rudnika i ekspanzije. Po-

sljednje se poglavito upotrebljava

za izvoz.

Stanovnlcl

Stanovnici su fizički veoma ra-

zvijeni, snažni Ijudi. I najslabiji
stanovnik Volstrita može lijevom

rukom da digne milionske profi-

te. Kasne diskriminacije takoreći

nema. Cesto se mogu vidjeti cm-

ci u draštvu bijelaca kad ih ovi

posljednji vode na linčovanje.

Inače od linčovanja strada sve

manje Ijudi, a daleko ih više u-

mire u krevetima. Zbog toga sto-

tine hiljada' Amerikanaca tako

tumače njihovi profesori ekono-

mije radije spavaju po par-

kovima, pod mostom itd.

Opšta kultura

Kultura Je na visokom stepenu,

zahvaljujući zalaganju družtava

KJu-Klus-Klan, Katolička kon-

gregacija, Američka legija i dr.

Ta društva priređuju кеб-ез-

keč-ken pod vodom, utakmice

ko može 3 dana bez prestanka
plesatl, raspisuju konkurs ko če

pojesti više krofni i uopšte šire

amerićki naćin života. Gangsteri

sve više nestaju iz SAD, јег mo-

gu da žive u Bizonlji legalno.. .

Inđustrlja 1 trgovlna

Jedan od glavnih proizvoda a-

meričke industrije Je film, člja

Je proizvodnja toliko usavršena

i racionalizovana da publlka uop-

šte više ne mora da ga gleda, po-

što unaprijed zna sve šta se u

njemu dešava. U njemu se ništa

ne dešava, osim što starovi mije-

njaju toalete. Drugi po važnosti

proizvod je seks-epil, ali uglav-

nom za domaće tržište.

Uvoz se uglavnom sastoji od

eks-kraljeva, eks-Mačeka i dru-

gih eks-firera. Izvoze bofl kao

što ie Mnr'itiv plan. Trumano-

va doktrina i atomska politika.

Samo citati

VAROS NA JAVNOJ РКОПАЛ

Tennessee Valley Authority (U-

-prava hidrocentrale u državi Te-

nesi) ponudiće na prodaju, na

javnoj licitaciji, grad Noris, dr-

žava Tenesi, kojim se upravljalo
kao uzorom jedinstvenog plani-

ranja malih gradskih opština.

Najniža početna cijena iznosi

1,849.750 dolara.

Вгој stanovnlštva Norisa Je

1.250. Grad ima 341 stanbenu

zgradu, kombinovanu osnovnu i

srednju školu, radnje,' poštu, te-

lefonsku centralu 1 sve druge u-

običajene javne ustanove. Njego-

ve kuće od crvene cigle sa bije-

lim okvirima griju se eiektrično.

Grad ima vrtove, kružne puteve,

ograđena odmarališta 1 skoro sve

ono što oduševljeni planeri mogu

izmisliti za jednu varoš koja je

potpuno pod njihovom kontro-

lom. U ovom momentu on ima

nešto što nlje planirano epl-

demiju boginja.
Stanovništvo je nezadovoljno

zbog napuštanja od strane TBA,

i preko jedne građanske organi-

zacije pokušaće da učestvuje na

licitaciji kako bi spriječilo da

grad pađne u ruke eventualnih

eksploatatora.

(„The Times", London)

Prisno poznanstvo
Ihigleske vlasti na Malaji za-

branlle su prikazivanje filma po

Dikensovom djelu „Povjest o dva

grada'
1

s motivacijom da „aziski

svijet ne smije da gleda filmove

koji prikazuju akte nasilja". Ova

zabrana potpuno je umjesna po-

što „aziski svijet" svaki dan ima

prilike da se rrmogo neposrednl-

je upoznaje s takvim aktima

i to ne na kinematografskom

platnu, već na vlastltoj kožl.

STARAČKA BRZINA

Prilikom svoje pcsljednje po-

sjete frontu kod Gramosa pret-

sjednik ~vlade“ u Atini, Sofulls,

izjavlo Je u Kastorijl: ~Ne ođ-

lazim odavde, dok ne ponesem

i pobjedu."

Poslije četirl dana, međutim,

devedesetogodišnji Sofulis napu-

stio je front 1 vratlo se u Atinu,

ali bez pobjede. Na pitanje

novinara, Sofulls je odgovorio da

pobjeda polako dolazi. Atlnski

krugovi pripisuju ove kontradik-

tome Izjave Sofulisove dubokoj

starosti.

UBJEDLJIV RAZLOG

U Iranu je obustavljeno izla-

ženje demokratskih opozicionih
listova. Kao razlog obustave vla-

da je navela da ih je cenzura za-

branila. Međutim, vlada nije u

stanju da zabrani naredbe cen-

zure, pošto su vlada 1 cenzura je-

dno te isto.

Na lijepom plavom Dunavu

Na zelenkastom Dunavn, Ш: ~lijepom-plavom",

što nama ne za valcere već za privredu treba,

zaljuljall se brodovi s tuflim „stečenim pravom"
i žalba za prohujalim odjekuje do neba.

JoS odavno ga nzeše, k'o djetence, pod gvoje,

1 sve narode dunavske grurnuše da se glože

ti gospodari objesnl što kartu svijeta кгоје,

što im bi dano đa tlače i pusta blaga množe.

Cija je Temza, svl znaju Isključlvo britanska,

a nlz rijeku Loaru francuske lađe plove,

i Misuri je. nego šta, strogo amerikanska

a nek se Dunav jedini bjeiosvjetskim prozove.

Daj da se opet potvrdl ta istorlska lora,

da ne bi zemlje dunavske pouzdale se u se.

A oni pipke pružiće od Dlma pa do Мога

ta valjda ovi ne čuše za ono trojansko kljuse!

А1 eto, pokraj Dunava drugače stoje stvarl,

pa tonu „prava stečena" ispođ Kalemegdana,

јег nekad obespravijeni svoji su gospodarL

I zalud snovi o vlastl iz prohujalih dana.

M, 8.

SPECIJALISTA

Ukazom komandanta američke

vojne uprave u američkom sek-

ioru Berlina postavljen Je za na-

čelnika štaba „Cme garde" gene-

ral Halđer, bivM načelnik gene-

ralštaba Firera.

Na pitanje novinara koman-

dant vojne uprave u američkoj

zonl Berlina izjavio je:

Ja sam Halđera zaposllo kao

stručnjaka, a ne kao naclstu. Sto

on usput slučajno ima praksu 1

kao nacista, to samo pojačava

njegovu vrljednost za nas 1 za

ciljeve „Cme garde“.

GLADNI MILIONARI

Kako javlja list „Sanpao" svi

Kinezi u Cang Kaj Sekovoj Ki-

nl, koji su u mogućnosti da 1-

maju bar jedan amerlčkl dolar,

postall su millonari, pošto jedan

amerlčki dolar u Kuomintango-

voj Kinl vrijedi 12 miliona kl-

neskih dolara.

TAČNE IZJAVE

MLster Cerčil nazvao je »ada-

šnjeg ministra zdravlja mlstera

Bivena ministrom bolesti, na šta

je ovaj uzvratio da je Vinston

poznat iz skore prošlosti kao mi-

nistar gladl.

Obojlca daju glave da su njl-

hove izjave potpuno tačne, ušta,

uostalom, ne sumnjaju ni mlllo-

nl Engleza.

Nije isključeno

Francuske vojne vlasti izjavile su đa Je do

eksplozije u Ludvigshafenu došlo „zbog uticaja

iunca“.

Zar nećeš na sunčanje?

Ne. Popio sam dva praška protiv glavobolje, pa se bojitn

da na suncu ne eksplodiram.

POZNATIM TRAGOM

Vlada SAD priprema novl св-

kon protiv špljunaže kojim sa

dopušta prislušklvanje privatnlh

razgovora ргеко telefona.

Očekuju se zakonski proplsl

kojl će dozvollti zavlrivanje u

šerpe, kako se ne bl skuvalo ne-

što protiv jednoobrazne dvopar-
tlske politike.

STROGOST

Organl italijanskog mlnlstra u-

nutrašnjih poslova Selbe nlflu

uspjeli da pronađu u djeloj Ita-

llji nijednu fašističku organizad-

ju. Sto se pak tiče organlzadja

koje same priznaju da su faM-

stlčke, policiskl organl 1 njlhov
šef uvjeravaju da priznanjima

fašista ne treba poklanjati ozbilj-

nu pažnju.

RADIO ATINA

7,00 Pregled domaće štampe

(Cland iz Njujork Tajmaa,

Mančester Gvardljana, Oser-

vatore Romano)

8,10 Emislja za Ameriku

(Kurs grčkog jezika za sa-

stavljače Caldarisovih me-

moranduma)

8,55 Smjenjivanje generala U

posljednje ofanilve

10.00 Muzlka za igm Svira

Forestal, igra grčka vlada

10.30 Caa poezije „Naše pobjede"

izmislio Pendrekis, redtuje

hor smijenjenih generala

kraljevske vojske.

15,10 Objavljivanje programa *a

sjutradan

(Radio, pozorište, kinema-

tografi, provokadje sjever-

nih susjeda itd.)

16.00 Služba Božja (sa 1 bez vje-

šanja) činodejstvuje Patri-

jarh Maraskinos

16.30 Kuvarski recepti 1 savjeti

domaćicama

Kako gurmanski pripremlti

recepte o savremenim me-

todama gladovanja

20.00 Nauka i tehnika

Inženjer Zandaris o najno-

vijim tekovinama primije-

njene nauke o koncentrad-

onim logorima

21.20 Glas Amerike (slušanje

obav’ezno)

22.20 Glas Engleske (slušanje

poželjno)
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DVIJE GODINE KAKO MALI ĐOKICA PIŠE "JEŽU"

Veliki parastos

Л7 RATIO se deda iz banje a došo I člka boža s шога pa
* i čika sima sa sela 1 baš sad kad se navršilo dve godine

kako moja pisma izlaze u ježu i kad sam teo da pravim
bllans sastali se ratni dobitnlcl i gunđaši pa ko na parastosu
izređali mile 1 drage profite što im ispustiše dušicu u dfj
1 fnrj i ostaviše ih da za njima do groba tuguju.

Počo čika boža kako je grdna gungula po vozovima a u

banje i na moru letuje samosaml božji radnik i činovnlk,

nigđe da vidiš pred restoran 11 u viiu da zasedne neki Car-

šiski čovek a deda kaže izokrenulo se sve tumbe pa prosto
ne znaš kako da se uplšeš u knjlgu, da 1 da kažeš trgovac u

penziju bez penziske prinadležnosti II da meteš zanimanje
bez a ranije bre kad kažeš groslsta svak ti se klanja do ze-

mlje a sada da se zacene od smeja ko da si božeme prostl
glupi avgust a čika sima kaže bre pajo preuredili onu tvoju

magazu pa kad je prlmiš natrag mogo bl tanšul d otvoriš

a đeda kaže a tvoja pokojna pama strugara ima dvaput veći

kapacitet pa u dve smene moš četri puta vlše da nastružeš

a čika sima kaže more da mi je danas makar stara količina

strugotlna a vaia žallje mi je oni četres ektara nego šuma na

rožaju a čika boža kaže ni sam nisam znao šta mogu da рго-

izvedu jadne moje dve fabrike a deda kaže рге su se žalili

па eksploataclju radnika a sad Je eksploatacija mašina i kla-

dlo bl se kad isfabrikuju nove modeme mašine Ima sve stare

da se bace a člča đura kaže da Je najbolnlje kad se čoveku

oduzme mlln Јег tu se melje brašno za lebac a on bož oprostl
uvek poljubi lebac kad oće da zagrize a člka ćira s đerma

kaže al ko ima mlln ne melje ssssvojeručno a ja sam ssssvo-

jeručno sssstojo za ttttezgom 1 doblo pppproširenje vena a

čika vasa kaže pa sad će vene da ti se suze јег ne moraš da

stojiš pored tezge 1 da vadiš ispod tezge, 1 ja sam stojo al
nlsam špekuliso a člka ćira kaže ai lako je tebl td ćeš da

doblješ naknadu a šta meni ostaje ššššupalj nos do očiju.

A člča koča dedin pobratlm što kaže da Je dalekovid
1 gleda pesto godina unazad i što se naročito okomio na ko-

munistu starca vujadina i diverzanta mijata arambašu stra-

šno se ražestio i kaže da bi najradlje uzo pušku pa kreno

na teraizije d osvaja svoju galanteriju a deda kaže razumem

te kočo, da je puška ko peruška 1 Ja bl a čika vasa kaže da

Je njegov brat člka vlajko od krupnjaka pao na srednjaka
al neće da kaže da je dano dušom a člka sima kaže more

više bi ja volo da crknem na sto nego da živim ko grof na

pet ektara a deda kaže ja njemu jedno zameram što živl

apolitično јег mu na radiju ne rade kratkl talasl.

Na parastos je došo 1 čiča trifun rčin kućevlasnik a

člča đura kaže blago vama što imate petospratne čatrlje 1

kućerke pa se još u nešto računate a čiča trifun se razrogači

ko na kirajdžiju pa kaže zar ja nešto, Ja sam niko 1 ništa,
sav prihod ide na porez 1 opravke a deda kaže more šta ti

opravljaš, ne bi tl nl bogu ocu okrpio cev u klozetu nego čim

neko kucne u zid a ti dođeš đa čuvaš narodnu imovlnu a čiča

trifun kaže jes al znaš šta ja podrazumevam pod narod, do-

čekaćemo valjda da se oslobodimo poreza ko talljanskl Indu-

strijalci pa uzdahnu eh kako je bllo lepo živeti u srećnu trulu

jugoslaviju.
Onda stadoše da pričaju kako je blvši truli gazda mula-

tovlć rasprodo sve po kući pa će sad da proda i jednu kuću

a za kratko vreme pošto pije to mu dođe ko da su mu i kuću

konfiskovali al čestit 1 pošten ćovek pa neće da se privatl
rada a onda je čika boža referlso o raskafanisanima 1 razbi-

fedžisanima pa pomenu 1 jadnog nidžu što je širio alarmantne

vestl o suši alkohola 1 čeko redove pred bifeom i jadnog velju

što je iz kiie тева isterivo ćetres dva ćevapčića preko norme

1 jadnog janka što je prodavo čvarke od morske svinje četri

puta skuplje nego od oblčne pa kaže da su konflskovall čak

šarca kraljevića marka što ga je držala zora fanl u prestolo-

naslednika gorkog ulici, ona što ne voli račune i cenovnike.

Cika sima kaže bož oprosti ja skoro zaboravi moju vilu

u vrnjce što je sad slndlkalni han 1 zamislite moja persa ra-

zgovarala s Jednim bračnim рагот u komšiluku a onl joj
kažu da če d otsednu u vilu persa pa zamaio nije pala u ne-

svest a čika boža što je imo ortačku galanteriju pa samo

ortak radio pomenu 1 neke razgalanterisane naročito leku što

je skupljo lastli na kilometre da ga negde odbacl ko minha-

uzena i praznorafovca milana iz knjaz mihajlove a zatim dođe

na red rasknjižarisanl bata bora što je bio filatelista naliv-

perista pa onda rasfabričeni ra*a što je osto i bez trikotaže

i bez gospođe јег mu je kaže postala domaćica pa rastela-

Ijenl čika mllojlca što }e prodavo najmodemije antikvitete 1

razbakallsanl manojlo Sto se žali na izvoz raklje a neko se

seti 1 raspiljarenog čika ilije što Je posle rata podlgo kuću

od crvljlvog voća.

ASORTIMAN

Birajte lubenlce koje žellte. Ovc ки zdra\rc aii malo

napukle, a ove su potpuno zrale ali maificc gnjile. Л nko ly»-

ćete nošto dobro, onda kupite ovc zelene.

Reda mora da bude

Sad nemamo vremena za raclonallzatorske prijedloge. Valj-

da vldite da pravimo planove za sniženje cijene koštanja.

KAD ČOVJEKA PUŽ PREGAZI
Gdje ste tako straSno nastra-

dali? upitao sam čovjeka koji
je izlazio iz Stanice za hitnu po-

moć. Brzina, brzina, a?

Onaj klima glavom, a glava mu

velika kao bundeva. „Ufačlovall"

su ga kao bebu, U zavojima mu

ostavili samo tri rupe,, dvije za oči

i jednu za nos i usta, liči na

gnjurca. Spolja su mu Cak 1 na-

očare flasterom pričvrstili na za-

voje. Nema Covjek spolja uši, pa

ne mogu ni naočari da se drže.

(Sad tek vidlm čemu sve uši slu-

že.)

Džip Ш tramvaj? pitam

ja dalje.
Ne vrti on glavom.

Pošta, poštal
„Pazi, molim te! Pa to je flno!

mislim ja u sebi (ne smijem

zbog njega da kažem naglas.)
Dosad su se mnogi žalili da se

pošta ne žuri dovoljno. A sad se

i pošta probudila i razdrmala,

pa čak 1 gazi svijet pomalo! E,

ovo vrijedi da se zapiše!"

Übjedio sam žrtvu brzine kako

će hjoj sad baš dobro činiti da

svratimo negdje na jednu čašicu.

Samo, sa čašicom je teško išlo:

ne da zavoj. AU neko se u lokalu

dosjetio, pa su nam donijeli Ije-

vak. Tako smo onom prijatelju
točili na Ijevak, svakiput kroz

onu rupu za usta. Zrtva se га-

skravlla, sklnula polovinu zavoja

oko usta, pa mi je ispričala svoj

slučaj, otprilike ovako:

Ljekaru sam maloprije ka-

zao da sam pao niz stepenice, na

razbijenu flašu. A vama ću da

kažem istinu, da znate đa se

čuvate.

Udeslla me rođena žena.

Ama, nije moguće! Nema

više takvih žena!»

Sad ćete odmah razumjeti!
Ja sam otskora oženjen, a sad, od

jeđnom, došlo pismo na moju л-

dresu 0d... recimo, od izvjesne
osobe, F"~umijete šta hoću da ka-

žem?

Aha! Sad počinjem da razu-

mijevam!

...Zena bßa kod kuče, prva

primila pismo, vidjela ženski ru-

kopis i otvorila. A u pismu pi-
še mi dotična osoba kako se ri-

ješila, vell, da proba sreću! Ш-

ješila se da proba sreću u braku

sa mnom јег, vell, 1 ona osjeća
nešto naročito prema menl, i ta-

ko dalje sve u dlaku isto ona-

ko, kao Sto sam ja njoj ranlje u

pismu plsaol

Pa, zašto ste joj, pobogu
brate, tako pisali, kad ste već o-

ženjeni?
U tome i jeste vicl povika

žrtva i poče da treska pesnicom

o sto. Ja jesam njoj pisao, all

kad?! To je bho prije dva mjese-

ca! Onda nlsam bio oženjen! Zar

sam ja krlv, što je ona osoba do-

bila moje pismo posllje dva mje-

seca, tek prije neki dan?!.

Pošli smo ćuteći, kao što prillči

u takvoj nesrećl, kad njemu od-

jednom pade još nešto na pamet:
I vldite samo, molim vaa,

kakva je ta naša pošta: njeno pi-

smo se nije izgubilo, nego je

kad ne treba stlglo za dva da-

na!

Očigledno, na pošti nisu svl

jednaki na poslu, pa zato i ispa-

daju ovakve nezgode. Ipak bi bar

trebalo da utvrde jedan jedln-
stveni naćin. Dva mjeseca, 111

dva dana. Јег to, brate, nlje sve-

jedno.

Neobičan inkubator

Đavo bi ga znao ko je prcna-

šao inkubator, ali zgodna je

to izmišljotina. Nasadi se lljepo,

pa nit‘ zucne nlt‘ kvocne, a ispo-

vrati čitavu gužvu pilića. Je-

đina je nezgoda u tome što i te

pileće fabrike vole ponekad da

se uzjogune i đa izbacuju „škart"

proizvode.

Tako se inkubator na poljo-

privrednom dobru Slavonska Por

žega zainatio nešto i ispilio ne-

koliko hiljada pilića, ođ kojih je

polovina zbog „velikog" staranja

upravnika inkubatorske stanice

pocrkala, a upravnik jedva

stiže da od silnih poslova priml

nagrade za svoj prekovremeni i

vrlo ~plodan“ rad.

Pošto pilići i dalje tvrdoglavo

crkavaju, jasno je da se inkuba-

tor Ijuti na upravnika što mu

nelojalno konkuriše. Doduše, u-

pravnik nije ispilio nikakve pi-

Tće, ali se iz njegovog rada ispi-

li' što'.oči"ski odnos prema na-

rodnoj imovini.

Šalajke

Hajde, dragi, ti na rad:

s Ritom veži Beograd,

pa će prugom, prekonoći

namirnlce doći

šalaj!

Vesell smo sada ml:

radrugu smo stvorill,

pa radimo, s puno volje,
i lakše 1 bolje

SalaJ!

Za otkup se ne plaSl

da Г će da se premašl;

vrijedno nam selo blio

plan Je prebacilo

SaiaJl

Distributerska igra

Neka trgovačka preduzeća u

Leskovcu Izmislila su za svoje

potrošače vrlo zandmljivu igru,
tako da ovi mogu da se zabav-

Ijaju ргеко cijelog mjeseca. U

pitanju Je Jedna varljanta po-

znatog „Covječe, ne Ijutl se“:

garantovano Sljedovanje se n«

dijell odjednom, već svakl artl-

kal posebno. Potrošačima na taj
način nikad nlje dosadno, pošto

svaM čas veselo skakuću do рго-

davnlce.

Ova igra Je izazvala kod po-

trošača pravo oduševljenje, pa

su donijeli odluku da i oni za

ove dlstributere izmlsle nešto

slično, pa шакаг se ovi i г— na-

IJutiM.

SILOM TURISTI

Uprava gradllišta hidrokombi-

nata ~Mavrovo“ pomaže razvoj

turizma na vrlo originalan način.

Ona još nikako ne osniva slu-

žbu radničkog snabdijevanja, pa

su radnicd prinuđeni đa naprave

za svaku potrebu po Jedan izlet

do Gnstivara da bi se snab-

djeli. Istina, zbog ovih izleta pro-

padne po kojl radnl đan, a I

sam pokazatelj izostanaka poletl

u vls, ali ko će da gleda i na

te sitnicel

Neutralan

Druže, molim te, kada ću

dobiti pivo?

A otkud ja to znam? Nisam

prorok!

PRAKTIČNO

Е, ovo ti je zgodno za šted-

nju. Ako bac’š tramvajsku kartu

na trotcar r’.'t'š dvije banke ka-

zne, a п' ' n'—’š u sanduče

uštcdlg tc clv/jc banke!
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Letnja pričaili:
Gazđa-Markovo magnovenje

GADZA-MARKO Bumbar jož

pred rat saziđao je veliku

lepu kuću sa dva doksata.

Na svakom doksatu domaćica mu

odnegovala muškatle i šeboje,
prozore zastrla bellm čipkanim
zavesama.

To je ima oblčaj da kaže

gazda-Marko za ovoga đldiju!

Pritom se kucne po svojim ši-

rokim grudima.

A u dnu dvorišta, iza nove cr-

vene štale i sivog, masivnog hra-

stovog ambara, naherila se bun-

dručara, kuća gazda-Markovih

pređaka. To je odaja u koju sko-

го nikad niko više i ne ulazi. O-

dozgo se nadnele krlve, zagara-

vljene grede. Coškove pritisnuls

paučina, visi u peškirima. No po-

slednjih dana paučinu je razbic

iznenadni stanovnik, niko dru-

gi do sam ~đidija“ gazda-Markc

Bumbar. Povazdan sedi na rastu-

renom kamenju oko negdašnjej

ognjlšta, pođnimio se, nabio glavu
među dlanove i frkče. A glava mu.

1 inače golema kao merica pc

njoj je dobio nadimak —, došla

još veća i uopšte veoma neobič-

na. Na ono malo svetlosti što do-

рге kroz zapušenu badžu ipak se

da nazreti da je ta glava-vazda

koječim umotana. Po licu sve do

usta, pale nekakve ~froncle“.
Gazda-Marko počesto podiže i za-

gleda levu nogu, koja je takođe

zamotana.

Najednom čuje se slab šum

кгај vrata. Магко se trgne i jače
frkne. Oslušne.

Fta kucaš, ulazl! provr-

ska, jer po kucanju vidi da mu

je to žena, jedina koja zna gde

je on 1, po njegovom naređenju,

krišom mu donosl mlekOj jer, ot-
kad mu se desila nesreća u kojoj
su mu se i zubl rasklimatall, sem

mleka ništa u usta ne uzima.

Neću nifta, goropadno ot-

seče Магко i pokaza ženi podla-
nicu, znak da se brzo gubi.

All imaš poziv. Zovu te u

odbctr, reče tiho žena.

Marku zaigraše svi damari,
kad pomisli da ovakav treba da

ide u odbor, što znači da prođe
kroz čitavo selo. Gnevan, podvi-
knu ženi da se odmah tomja 1

s pozivom trlja glavu kako zna

i ume.

Sutradan u podne žena se opet
pojavi. Sjaudila se na vratima:

Moraš odmah u odbor. Do-

šao i milicionar. Veli: „Opasna

je stvar. Gde je da je, nađi ga.
Neka se ne igra glavom,"

Магко razrogači ono svoje vo-

lujsko oko što mu se još videlo

ispod zavoja i, stresajući se od

straha koji ga namah obuze, iziđe

sa svojom čalmom napoije, na

dan, Preko zavoja napravljenog
od peškira i šala uhvatio se

još jedan zavoj od paučine. Nje-

gova plava anterija, koja se, iako

malo postarela i zamašćena, do

onomad na njemu blistala, sad

beše sva prekrivena prašinom i

čađL

Kojl im je sađ belaj? upl-

ta on smireno.

Zena samo obori oči i plašljivo

reče:

Presvuci se, 1 da te previ-

jem.

АЦ to kod njega samo izazva

navalu gneva;

Jeste, „presvuci se“! Novu

glavu da nataknem, je li?

Pomisao da ne može izbeći da

sa zavojima prode kroz sokake

uzruja ga i on, u Ijutini, kad već

ne može da sakrije rane ni za-

voj, a verovatno ni sve ostalo što

je s tim u vezi, rešl kao nekom

zainat da pođe odmah takav ka-

kav je. Kao vihor dolete do vrat-

nica nakraj dvorišta i sve zvera-

jući levo-desno usplahireno zako-

rači sokakom ka odboru, preme-

ćući po glavi šta li je to toliko

naspelo odbomicima da on dođe.

„Ра evo”, kuva mu se u glavi,

svoj uzavreloj, „dolazim iz istih

stopa, ma da umem d’ okrenem i

drugi list, jakako!"

Pre desetak godina, isto ovako

kao sada, došao gazda-Marku po-

ziv iz opštine. Copavi Rile pozi-

var dokrivuljao do gazdinog po-

druma i rascijukao se:

Ej, Marko, poziv imaš.

A Marko baš vukao vino na

crevo, pa onim crevom preko Ri-

lovih leđa.

Sta me kaie zivkaš,
kad vldlš da poslujem!

Ume gazda-Marko, dakle, 1 ta-

ко. Zna to celo selo. I nije on,

kao što ih Ima u svetu, neka o-

bična prznica, koja se naljuti, pa

posle ništa, vidiš mlakonju. Ne,
ume on da istera svoje. Na pri-

mer, u ovom slučaju, nlje se ga-

zda-Marko smirio dok, za kaznu,
nije najuren iz službe taj izrod

od pozivara.

Valjda samo jednom Магко ni-

je bio toliko uporan đa przničluk
tera do kraja, bar ne u istom

pravcu. Kupio on pre rata dobar,
nov motociki. Niko рге njega u

Osoju nije imao ni običan biclkl,
a gazda-Marko isturio cellh dva-

deset hiljada za mašinu, naučio
da je tera, pa samo šnira kroz

srez. Koliko ujutru u Osoju, a do

podne otišao u pedeseto selo i

evo ga opet drči kroz Osoje. Ra-

zbeže se deca, koze, prasad, gu-
ske 1 ćurke, nastane ih piska, vre-

kanje, groktanje, gakanje i kau-

kanje. Dok treneš, gazda-Marko
dopadne pređ seosku mehanu 1,
zajapuren 1 prašnjav, nateže pivo
iz boce, i ne gledajući na seljake
koji se okupe oko neugašenog
razbrektalog motocikla, pa im

kovač Milojica objašnjava gde je

paljenje, gde su brzine, gde koč-

nica.

Sve je bilo lepo s motociklom,
dok jednog dana, mesto da stane

na drum ispred mehane, gazda-
Marko ne udari u brest кгај dru-

ma i ne slete s motocikla, koji se

skrši u јагак. Sav izubijan i izde-

ran, gazda opsova motociklu oca

i mater 1 na licu mesta, pred
mnoštvom Ijudi, iz inata ga рго-

dade kovaču Milojici bud-zašto,

za neke dve-tri hiljade dinara.

AU koliko posle nedelju dana

stišao se gazda-Markov gnev

prema motociklu. U znak pišma-

na i raskida pogodbe bacio je

Milojici one dve-tri hiljade na

meh.

I taj motocikl prodrča danas

kroz ufačlovanu gazda-Markovu

glavu, аИ mu se uspomena na to

prikaza samo kao dokaz njegove

sile i snage i pomože mu da se

nekako uščeperi i slgurnije kora-

Ča prema odboru, gde če on, tako

nešto smišlja, samo ako ustreba,

okrenuti list kakav je nekad u-

meo i te kako dobro da okrene.

Sa tim samopouzdanjem gazda-

Магко naiđe i kraj crkvenjakove

kuće. Kod ograde ugleda crkve-

njakovicu, drusnu rumenih obra-

za, sa kosom koja je bojena ši-

šarkom, pa došla crna kao gavra-

novo krilo. U vranoj kosi, zade-

nuta za uvo, raskokala se crvena

ruža. Zaboravljajući kako izgle-

da, gazda-Marko još poizdalje
uze kicoški da se poljuljkuje pri

hodu i kreše golemim okom.

Вге, kumo, vell joj pribll-

žavajuči se bal fteta fto se

udade za onog tvog svetog Aran-

đela.

A crkvenjakovlca, mesto da se,

slušajući ga, topl od milja kao

obično, naglo prhnu od ograde.

On se opet nađe sam na pustom
seoskom putu u ovo toplo avgu-

stovsko, radno podne. Ispod сх-

kvenjakovog koša zaiaja još i

pas. Gazda-Marko stuknu od

ograde, postajući namah svestan

svog jadnog položaja.
Glava ga štrecnu. On prevuče

rukom po čalmi, sa koje skide

krpu satkanu od paukovih mre-

ža. Dođe mu na um da će ga u

odboru рге svega ispitivatl zbog

ovih zavoja. Naiđe mu krv u o-

krugle, svinjaste obraze, 1 inače

crvene od mrlja spečene krvi.

Uplaši se, ali razumede da to u-

stvari nije strah, već stid što ta-

ko izgleda. Uze da umuje da on

baš ništa nije krlv.

Njemu su rekli da treba da

preda pedeset tovara žita, On se

malčice bunio, ali više reda radi,

tako da to i nije bilo nikakvo

bunjenje.

—■ Odraste me kazao je.

I šta je to, pita se i pouzdano
odgovara ništa. Naučio i on

jezik za zube i zna gde se šta

sme, gde ne sme. A već posle ...
Pa i to posle, šta je bilo? On je

bio Ijut i morao Je na
nekom da

iskali bes, јег mu je takva na-

rav. Pošao kući, a neki zeljov

izlete iz vrzine, pa na njega ~av,

av, av!“ On na psa jednim ka-

menom, pa druglm, pa trećim iz

sve snage. Ciknu zeljov, odemu

njuška.

Nije gazda-Marko tom prili-

kom prošao ni sto koraka i krv

mu se Još nije smirila, a na nje-

ga zalajao opet tako nekakav ze-

Ijov, samo kus i čuljav.
Zar 1 ti kusi? - navalio

Marko kamenjem na čulju.

Dok je stigao do kuće, obanga-

vio Je desetak što zeljova, što

kusova, što šarova, da zapamte

na koga su lajali i kad su baš

■ našli da laju. To je sve tako bi-

! 10, 1 to Магко priznaje, a prl-
' znaće 1 u odboru. AU što da ga

za to uzimaju na odgovomost,
’ sem ako nije plzma, јег se zna,

1 otkad postoji Osoje, da skoro

sva osojska paščad ramlju na je-
dnu, drugu, treću 111 četvrtu ša-

pu ili na po dve u Istl mah?

Taman to misli gazda-Marko,

a ispred njega protrča žut pas,

pa kad ga vlde, skiknu i izgubi

se s puta. A uplaši se i Магко,

јег mu se za trenutak učini da

je to jedan dobro mu poznatl

žućov, ma da to taj žućov uop-
šte nije bio, već sasvim drugi

džukac.

Ne mogu mu, preslišava se

dalje Marko, ništa ni zbog toga

sa onim žućovom, jer tu i nije
stradao žućov, već on, gazda-
Marko. Kad je onog dana došao

skoro do pred svoju kuću, ga-

zda-Marko je stvamo zavrljačio

kamen na već pomenutog žućo-

va, koji je režao iz bagrenjara

Ali, kamen još čestito nije ni iz-

leteo iz šake, a žućov, nekakva

gadna, grivasta, dugouha psina,

koju Marko рге toga nije nl za-

pazlo u Osoju, ruknu na njega
Iz sve snage. Магко se mahnu

borbe i bezobzirce polete da pre-

skočl nekakvu ogradu od tmja

i kolja, da se dohvatl komšiske
štale. No žućov ga dočepa za no-

gu 1 ujede. Malo mu to bllo,

nego uhvatio gazda-Marka i za

tur, pa ne pušta, Marko juriš u

tmje jednom, drugi put, dok ga

najzad ne posluži sreća junačka,
te se nađe ргеко tmja i kolja,
van žućinog domašaja.

Za sve to, razume se, ne može

gazda-Marku niko ništa. I što

se posle sakrio u metle takođe

nije ništa, јег svaki bi se dronja

sklanjao od sveta kad bi ga sna-

šao takav belaj, a da se ne sklo-

ni on, gazda-Marko, čovek od

ugleda.

Kad bi blizu odbora, gazda-

Marko se uplaši još jednog psa,

opet žutog, ali brzo se smiri јег

poznade mimog gazda-Jankovog
klempu. Još mu i potepa;

Kuco, kuco!

Podiđe ga čak i nekakva га-

dost što klempa mahnu repom,

No u vezi s klempom, all ne

zbog klempe, Магка ipak naje-
dnom protrese. pravi, teški strah

kakav dotle nije osetio. Pred

očima mu puče čitav onomada-

šnji dan, kad se s njim zbio zao

udes. Potom mu sve to iščeze iz

glave i ostade da se u njoj o- :

kreće samo još klempin gospo- '
dar, gazda-Janko. :

„Zbog tebe me zovu, majčin ■
sine!“ svojim teškim mislima ■
obrati se Магко gazda-Janku

koji mu se raskrečio u glavi, pa :
ga, čini mu se, još i grebe, ima .
valjđa klince na opancima. :

„То je, dakle, ono glavno",

premišlja Marko premro od .

straha toliko da prosto ne mo- J
že da izdrži još pedesetak kora- [
ka koliko mu treba do belo o- j
krečene odborske kuće, na ko- г
joj se žari novi, široki crep. c

~Ni tu nisam ja kriv, ali spe- c

tljače me, ргорао sam“ gubi r

se Магко, trne, živ nije. Sta mu

je samo to trebalo, nikako sebi [
ne oprašta. I ćudi se kako sva ta c
strahota ispade iz ćista mira i r
skoro bez njegove krivice.

Kad je ono saznao da je zadu- r
žen sa šesdeset pet tovara ga- \
zda-Marko se, рге nego sa psl-

ma, susreo sa gazda-Jankom. r
Znaš, bre, raćunam nešto, s

гекао mu gazda-Janko ne
ž

valja rat. Ponekad velim, da je j,
da ne bude rata, makar i ovako

p

ostalo! i c

„Uvek taj nežto fllozoflra, e

grobu fflozofirao dabogda!"

proklinje ga sada Махко, jer
lepo seća da ga je baš tom fl-

lozofijom izazvao da kaže ono

najopasnlje što će ga sad statl

glave, Da, tako su 1 poručlli: u

pltanju je glava njegova, Маг-.

kova.

Vala, neka ne ostane ova-r

ko, makar bilo 1 ratal priseć*
se da je tada гекао Janku 1, po-
lazeći, tako ratoboran, da se bi-

је sa pslma, člnl mu se da j«
dodao: Kajiš od vršalice bt

im trebalo iseći, sve na parčiće,
nol

„Vidiš, ludak, on stvarno Ise-

kaol A ja sad glavu da gublm!M

1 učinl se Marku da mu već

skidaju glavu. On zažmure, zlo

da ne gleda.

Kad posle grobne tišine 1 izgu-
bljenosti opet osetl giavu na ra-

menlma i otvorl ono svoje šljl-
vasto oko, Магко vlde da je o-

kružen Ijudima. On se u njih
dobro zagleda. Poznao je pret-
sedmka, sekretara i dvojicu-tro-
jicu mladića iz milicije koji su

ga uhvatill ispod mišica pa, ose-

ća, drže ga čvrsto, ne puštajuJ
Daću ja onih pedeset to-

vara, iskolačio gazda-Marko
oko.

Daćeš, dabome. To mora da

se da, veli meko pretsednik.
Sa kajišom nemam veze,

balavećl podrhtava gazda-Mar-
kova razlupana vilica.

Pretsednik se zgleda sa sekre-

tarom.

—■ Opasna je to stvar, još ova

vrućina, vrti glavom sekretar.
Sto, bre, odmah ne prijavi da

te pas ujeo? prekomo pita

Магка ko]i se zaprepastl kađ ču
sekretareve reči, јег mu ni na

кгај pameti nije bilo da se što o

tome zna.

Übrzo u odborsko dvorište do-

teraše stare tamice.

'Ajde, polako, popenjl se,

dovedoše Магка do kola.

Već u aps? zapita on iz-

gubljeno.

Zašto, kakav aps! U boi-

nicu, čoveče, da se šprlcaš. Znaš,

onaj žućov izgleda sumnjiv. Po-

sle tebe i čobane je pojurlo. Mo-

žeš da pobesniš, zabruja u

Markovim ušima.

Gazda-Marko, izbezumljen, po-

slušno sede u tamice između dvo-

jice milicajaca. Stari strah mu se

zameni novim, kako mu se učinl,

još većim strahom: od besnila.

Uplaši se da nije već p>obesneo.
Zamisli se, nije li bio besan još
kad je ono napao paščad, ali se

brzo doseti da je to isključeno,
pošto ga žućov tađa još nije bio

ujeo. Ali, što 11 je crkvenjakovi-

ca pobegla? Možda je on na nju,

u nastupu besnila, arlauknuo kao

na njega žućov.

On se učini sam sebi opasan,

trže ruku koju je bio prineo vili-

cl i stravično se obrati miliciona-

rima:

Kako bi veli bilo da

me vežete. Crkvenjakovicu zama-

lo nisam ujeo.

Vozeći se kraj stmika s kama-

rama slame, uveren u svoje be-

sniio, gazda-Marko se duboko га-

žali nad samim sobom i dođe mu

krivo što je onako tvrd na otku-

pu, јег zaključi da nije ta-

ko tvrd, ne bi sad besan sedeo

na tarnicama.

Napisao: D. DRAGANIC
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Dva lažna

gluvaća i

pametni Baća

Foučna polu-pjesma

za špekulante

UCENIK privrede krojačke Je

Baća, vrijedniji od mrava,

bržl od smdaća. Samo se dosko-

га on stldio dosta zbog svoga

majstora, kom je ime Kosta. Jer

taj gazda-Kosta ne zna šta Je

dosta: komad štofa nikad nje-

mu ne preosta da ga vratl onom

ko odijelo šije dovoljno tka-

nine njemu nlkad nlje. Poslije od

ostatka, vi već razumijete, ispod

tezge uvijek pitino je dijete:ne-

ke pantalone il* ođljelo malo,

prema tome šta se već sašiti

dalo.

Sramota je Baću, samo ne zna

kako da naući gazdu: to je nao-

pako. Ail, slučaj htjede 1 ispa-
de tako da se gazda-Kosta ura-

zuml lako.

Nalšao jedan seljak s nešto

šajka, pa za gazdu pita, a
Baća

se vajka (domišljat je bio):

Tu je majstor, all gluv je

mnogo.

Da li bi on šioT

Kako ne bi mog'o? Jedina

mu mana, velim: gluv je vrlol

Ti mu vlčl zatp kol'ko nosl grlol

I otrča Baća gledaj malog

vraga majstor-Kosti brzo u

sobicu straga. Poče da govori, ali

ga smijeh spopa:

Doš‘o jedan seljak! Gluvlji

je od topal

Sto se smiješ glupo! Ej, bu-

dala što si!

Vlčite, majstore, što vas

grlo nosil

Zamlslite kakvo s.ad nastade

stanje. Viču seljak, majstor, po-

če opšte dranje. Majstorica opet

tu sa strane stojl, odmjerava su-

kno, kao da već kroji.

Seljak iz sve snage:

A pošto će biti?

Po tarifi ja ću vlče ga-

zda šitil Hiljadu i dvjesta,

zna i dijete svakol

Ali gazđarica šapće sad pola-
ko:

Sto jeftino tako? Za čak-
šire baška, a baška za sako. Pa

mu duplo tražl; dvlje hiljade ka-

ži.

Gazda (opet tlho):

Cuti, glupa gusko! Pogledaj
to sukno ono nije usko. Odav-
de ću, vjeruj, istlna je cijela,
istjeratl lako dva para odijela!

Kad odjednom giuvi progovo-

rl selja:
Da rabote čudne, da čudna

veselja! Da se sudu sreskom po-

sao ne stvara, po tarlfi menl sa-

šij oba рага!

Da T je gazda-Kosta tada pa-
met stek'o? Ne znamo, tek

Baća na kraju je rek'o:

Ja sam mali, all čujte moje
mnjenje: Od ćara, majstore, bo-
Ije je poštenje!

В. Beogračlć

MALI LEKSIKON

Nožić za brijanje
Nožić za brijanje je mala, tan-

ka čellčna pločlca od nepoznate
mekane kovine. Služl za paranje
šavova, zarezivanje olovke, sječe-
nje žuljeva na nozl, itd.

Za brijanje se upotrebljava
ovako:

Covjek uzme nožlč, metne ga u

takozvanl žilet-aparat, onda na-

sapunja llce. Lljevom rukom za-

tegne kožu, a desnom prevlačl

spravu po licu. Pošto tako skine

svu sapunlcu s Иса, čovjek opere

aparat, dezinlikuje rane, zausta-

vl krv, bacl odranu kožu 1 ode

do berberina da se obrije. Narav-,

no, može I prije oplsane ргосе-
dure da ode berberinu.

TRIPUT BOG NE POMAŽE

Anica Dolovac iz Curuga na-

pravila je dvaput dobar ~obrt“
preprodajučl ~Ibar“ i ~Zetu“ po
15 dlnara paklo, a šibice po 2,50
dinara kutiju. Kad je, uz parolu,

„triput bog pomaže“, krenula da

još jedared okuša sreću, ustano-

vila je već na željezničkoj sta-

nici da ova parola nije tačna

u čemu su joj pomogli organi
aarodne vlastl.

Razgovori ugodni

Zamlsll, objeslo se Covjek

Evo, već dva sata visi...
...

na telefonu

S neba pa u rebra

ТА ARTOTEKE su preduzeći-

ma desna ruka. Tamo sto-

ji, cmo na bijelo, gdje je šta, če-

ga ima I čega nema, sve sre-

đeno i složeno po azbučnom ге-

du.

Pa i u leskovačkom preduzećv
~Partlzanka“ stoje kartoni, u

njih magacioner sve zavodi, a

poslije samo precrtava lli doda-

je. A jednog dana naiđe neko iz

odjeljka za pakovanje:
Treba nam hitno oko trista

buradi.

Ovaj pritlsne na ~jahača“ kod

slova „В“, otvori karton i veli;

Aha, burad! E, ima ih sa-

mo 187, a tl se razmrdaj i рго-

nađi negdje ostatak, pa ćemopo-
ručitl.

Pravo veliš, odoh da se ra-

spitam.

Ama, nema tu potrebe da

se razmrda ni da se raspita
upllće se jedan što se tu zatekao.

Ima ih, vala, kod nas preko
dvlje hlljade.

Sta tjeraš šalu! Gledaj: 187

piše prosto i jasno.

Doista је plsalo, aU stvar nlje
blla prosta i jasna; na stovarištu

je bllo, glavom i bradom, dvlje
hiljade buradi raznog kalibra.

A na magacionera staklare u

Paraćinu navalile porudžbine za

cement, gradi se svuda. Po-

gleda on u karton pod ~G“, pa

samo piše; „Izdajte pet, deset,
dvadeset hiljada kilograma ce-

menta." I taman odahnuo i bri-

še čelo, kad onaj iz stovarišta
telefonira;

Onu prvu porudžbinu sam

izdao, ali ove dalje ni makac.

Kako: ni makac? Izdajte kad

kažem!

Ama, ne može, na stovarl-

štu smo imali svega pet hiljada

kilograma. Dođite, i viđjećete.

Ovaj je došao, ali nlje vldlo

ništa: Ispostavilo se da u karto-

nu nije bilo baš tačno zapisano

šta je 1 kako je.

Ponegdje, lako je tačno zapi-

sano, ne vrijedi. Tako u fabrici

ambalaže na Rijeci pođ slovo

„0“ niko nije zavirivao, a kad

su zavirili imali su šta i vidjeti:
olova ima toliko da se ni za pe-

deset godina ne bi utrošilo.

A negdje, prosto naporsto, ne

piše ništa. Jedna fabrlk_a u Kra-

nju potražila neki aparat za mje-

renje. Pogledali oni lijepo u каг-

ton, i pošto tamo nisu našli apa-

rat, presavili tabak i poručill ga

iz inostranstva. Cekaju onl tako

odgovor, čekaju, kad neka ko-

mlslja što je zalutala na tavanu

pronađe isti takav aparat. Pao

nekako s neba.

Ali, srećom, ne u rebra, јег da

Svako iznenađenje iz kartona

mune svog autora u rebra, on bi

se našao u neugodnoj situaciji.

Ništa opasno

60% poziva za noćnu Ijekarsku
pomoć su neopravdanl.

Znaš, nije mi biio nešto do-

bro, pa sam pozvao kola za brzu

pomoć ... Ne brini ja ću časkom

do bolnice, da popij m koji aspi-
rin, i odmah se vraćam.

Priredba bez greške
U novoj ustanovi dočekaše rne

s oduševljenjem. Takav im baš

treba: došao iz unutrašnjosti, a

radio na kultumo-prosvjetnom

sektoru.

Ama stanite, dragovi

ustručavam se pričekajte da

se malo priberem. Velika je ovo

varoš. №је šalal

Ne brinl ništa! Vidjećeš, sve

ide kao podmazano!
Eto me već i na prvoj sjedni-

ei: rješava se o priredbl. Koji

kestar da se angažuje, „Rols

Rojs“, lli „Morning bojs“? M!i-

šljenja se podijeliše, nastade lar-

ma.

To ćemo lako pokušavam

da ih umlrim. Da rlješimo naj-

prije o programu.

Sa programom je već u rer

du, biće bez greške. Samo ti gle--

daj da osiguraš bife,

Nećkam se: nikad nisam bio

bifedžlja.
•—Ama, ne razumlješ, to je

zbog prihodal
Dobro, kad je baš tako. Gdje

ste dosad uzimall malinu i sok

od jabuka?
Malinu? Sok od jabuka!?

Narači ti samo vlno, a ovdje će-

mo naći rakije i piva, pa će biti

bez greške.
I bllo je tako. Ja »am se do

duše obrukao; nlsam naručio

vino, ргорао sam sa pivom, uše-

prtljao sa rakijom. Neveselo od-

lazim na priredbu, nadajući se

da ipak nije sve izgubljeno: moćl

će, valjda, 1 bez pića. Kad tamo,

bife radi sve u šesnaest. Doblo

sam, izgleda, zamenika. Gledam

da naiđem na nekog poznatog, a

utom se iz sale začu pljeskanje.

To je sigumo počeo рго-

gram upozoravam jednog što

petlja Sa kriglom piva.
A, program. Neka ga, glav-

no je da igranka nije počelal

Još se nisam čestito ni smje-

stio, a program se već završi. Za

trešta onda jedan talambas, a po-

klopi ga mijaukanje i cijukanje

poče igranka. Igrači stadoše da

prave neke krlvine, a čas po čas

se vješto bacakaju i treskaju no-

gama. Za vrijeme pauze muvam

se po sali. Aha, eno i Janka.

Pa šta je ovo, Janko, po-

bogu?
Kako; šta Je? Bez greške!

Opet zatrešta onaj talambas.

Janko nađe partnerku, iskrivi se,

mislim uganuće leđa 1 poče da

se rita, a ona stade da izbacuje

noge lijevo-desno.

Krenuo sam, ošamućen i ozno-

jen. Sala mi nekako 1161 na krivu

Drinu. AU, sad nešto misllm:

ispraviće se, valjda,jer sam po-

sjetio odonda još dvije-trl pri-

redbe i vidio da nije svuda tako.

Samo treba zapeti da i kod nas

пе bude više onako ~bez greška 11

,

„JEŽ“ savjetuje

Beogradske rejonske zadruge

i slične

Rejonske 1 sve ostale nabav-

Ijačke zadruge treba u svom po-

slovanju strogo da se pridrža-
vaju ovih savjeta, koje mime du-
še mogu da unesu i u svoja pra-

vila:

1) Prodaju valja ograničiti sa-

mo na racioniranu robu.

2) Ne treba vršltl nabavljanje

neracionirane robe, kako se oso-

blje ne bi nepotrebno preoptere-

ćivalo 1 zamaralo. Sto manje po-

sla manje l odgovomosti.

3) Ako neka zadruga neoba-

zrivo nabavlja i neracioniranu

robu, onda treba da pazi da na

lageru ima što više siđola 1 nje-
mu sličnih sestrinskih preparata

a što manje keksa, što više like-

га a što manje vina, što više če-

taka a što manje jeftinih jaja, što

više korpl a što manje voća,- što

više bonbona a što manje šećera.

4) Kod nabavke vlna treba pa-

ziti da ono ima sljedeće kvalite-

te: da je dovoljno kiselo, tanko i

mutno, kako bi, istovremeno,
moglo korisno da se upotrebl za

salatu u nedostatku sirćeta. Naj-

važnije je da etiketa bude što

luksuznija.

5) Zadružne prodavnice voća

treba da prodaju što nezrelije
voće. Prilikom utovarivanja i

istovarivanja lubenica ne treba

voditi nikakvog računa, tako da

lubenige stignu na lice mjesta

što met's i napukh'ie, da se

polrošači ne muče oko sječenja.

6) Ravnođušno posmatratl ге-

dove i čuvati Ijubomorno njiho-

vu tradiciju.

7) Na zahtjeve potrošača ne o

baziratl se, a knjigu žalbi držat

što dalje od svjetlosti dana.

Fiskultura i sport

Živa utakmica

Na tutbalskoj utakmlci Između

beogradsklh klubova „Cukarič-

kog“ 1 „Grafičara" postignut je

sijedeći rezultat: 4 djelimlčnopo-

lupane glave, 3 рага prebijenih

nogu, 4 nokauta; prebačena su 2

kublka krupnijeg i sitnijeg ka-

mena, ugaženo 10 bašta, iščupane

2 tarabe.

Ljekovita travka

Zalud je narod Sreza svrljiškog

postigao veliki uspjeh u akciji
sakupljanja Ijekovitog bllja, kad

se nije sjetlo da uzabere i jednu

travku koja je tamošnjim otku-

pljivačima vrlo potrebna. Ova po-

treba otkrivena je onda kad se

utvrdilo da se zadruge i Sreski

poslovni savez još nisu pogodili
kako će se vršiti preuzimanje bi-

Ija. Seljaci su odmah primijetili
da su ppgriješili što nisu nabrali

i travku koja liječi birokratska

oboljenja, ali vjeruju da će i tu

Ijekovitu biličicu übrzo pronaći

pa će valjda i otkup onda po-
četi.

Snabdjevačkо-

potrošačke vijesti
Periferiske pijace kod Cvetko-

ve Mehane, na Banovom Brdu 1

Dušanovcu, podnijele su molbu

Izvršnom odboru za usinovljenje,

pošto se Peta rejonska zadruga
za snabdijevanje 1 preduzeće za

voće i povrće ~Kosmaj“ odnose

prema njima kao prema pastor-

ćadi.
Pošto Uprava ekonomlje u Pan-

ćevačkom Ritu nlje nabavila apa-

rat za televizlju, pomoću koga bl

ustanovila čega sve ima na nje-

nom gazdinstvu, tamo stoji još

uvijek neobrano 20 vagona kupu-
sa. Oćekuje se da će nadležni i

bez televizije utvrditi gdje je za-

pelo.

Villm Gutvaj \z sela Cerici kođ

Vinkovaca, progutao je 50 me-

trićklh сеп-Ц pšenice uzimajućl
veću količinu za ujam na svojoj

vršalici. Progutana pšenlca izašla

mu je već na nos.

Nabijali su svoje džepove Va-

raždinke Roza Hojnik, Jelka An-

drejić 1 Stefanlja Mišlnskl, a na-

bili su sebl na glavu teže nov-

ćane kazne. One su usput nabi-

jale i cijene i bavile se švercpm

i špekulacijom.

MALI OGLASI

Krupniju stoku, dobro potko-
vanu, rado piimam na odmor 1

Ijetovanje. Poželjan dolazak u kr-

dima. Ishrana travom i drugim

domačlm rastinjem obezbijeđena.

Preživanje u debeloj hladovinl.

Рагк u Budvi

Carobnom cjevkom, kojom sa

služila još moja pokojna praba-

ba, vedim crve Iz oka, uha i no-

sa. Po dogovoru može 1 iz kolje-

na, peia i noktiju. Vellčina 1 de-

bljina crva strogo po pacijento-

voj želji. Нопогаг svega 60 di-

nara. Ordinaeija kuma-Ruve

iz Sat-male, Leskovac,

DVA MJERILA

Sad pošto smo nabavili ovu

trulež za zađrugru, mogli bisrrjo da

potražimo nešto bolje za svoju

kuću.

SOLIDNA KESA

Pošto kesa ima 200 grama a

vama sljccluje 170 grama kafe, to

vi im te još meni da dodate 30

graraa.
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